Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091200032

32

Nº 174, sexta-feira, 12 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação - PD&I nº 002/2025. Partes: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais e Novo Desenvolvimento de Conteúdo LTDA. OBJETO: A prorrogação da vigência do
Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I CCONT 002/2025 ,
vigorando, pois, até 15/12/2025; e a atualização do Plano de Trabalho e da Planilha
Financeira, que revoga os anexos do instrumento original e do termo de apostilamento
precedente, passando esses a vigorarem a partir da data de assinatura deste 1º Termo
Aditivo. Data de assinatura: 10/09/2025. Processo: 23062.053354/2024-11.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação CCONT nº 057/2025. PARTES: CEFET-MG e AFS Intercultura
Brasil. OBJETO: Consolidar e desenvolver ações recíprocas que possibilitem a aprendizagem
intercultural dos envolvidos, por meio da troca de experiências entre os participantes
estrangeiros e a comunidade acadêmica do CEFET-MG, conforme especificações
estabelecidas no plano de trabalho. Vigência: 01/12/2025 a 01/12/2030. Processo
Eletrônico nº 23062.036564/2025-18.

COLÉGIO PEDRO II
EDITAL Nº 47, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

A Reitora do Colégio Pedro II, no uso de suas atribuições legais, resolve
homologar o Resultado do Processo Seletivo, destinado à contratação de Professores
Substitutos para o Departamento Pedagógico de ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL, de acordo com a Lei nº 8.745 de 09 de dezembro de 1993, na forma do
Edital nº 38, de 27 de junho de 2025, publicado no D.O.U. de 30/06/2025.

EDITAL 38/2025
1.RESULTADO FINAL
Ampla Concorrência

. . Classificação . Nº de Inscrição . Nome do Candidato . Pontuação
Final

. .1 .AIN.038.00109/25 .VANESSA SANTOS DE OLIVEIRA .158

. .2 .AIN.038.00172/25 .LIANNA CAMPOS DA ROCHA CALIXTO .155

. .3 .AIN.038.00063/25 .MÁRCIA HELENA LOPES BARRETO VILLELA DE
M O R A ES

.149

. .4 .AIN.038.00192/25 .VANESSA DA SILVA CONCEIÇÃO DE LIRA
S A L ES

.148

. .5 .AIN.038.00123/25 .SINÁRIA ANDRADE DE OLIVEIRA OLIVEIRA .148

. .6 .AIN.038.00093/25 .VERA LÚCIA DE JESUS MORGADO .146

. .7 .AIN.038.00067/25 .ANA DOMITILA DE LEÃO RODRIGUES
PEREIRA

.143

. .8 .AIN.038.00062/25 .LILIAN CORREIA MOTA .128

. .9 .AIN.038.00009/25 .DÉBORA FERNANDES DA SILVA .114

. .10 .AIN.038.00084/25 .PAULA MOREIRA CEZAR .111

. .11 .AIN.038.00094/25 .KARINE DE LIMA GUEDES .110

. .12 .AIN.038.00212/25 .LUDIMILA BORGES DAS CHAGAS PAPA .109

. .13 .AIN.038.00106/25 .NORMA DE ALMEIDA PEREIRA CORLOSKI .109

. .14 .AIN.038.00195/25 .ANA CLÁUDIA DA SILVA .108

. .15 .AIN.038.00135/25 .VANESSA ANDREZA DA SILVA LEMOS .105

. .16 .AIN.038.00138/25 .MARIA STELA MARQUES DOS REIS
M AC H A D O

.105

. .17 .AIN.038.00064/25 .JOSIANE FLOR MONTEIRO MANUEL .103

. .18 .AIN.038.00168/25 .JESSICKA DAYANE FERREIRA DA SILVA .101

. .19 .AIN.038.00186/25 .LARISSA MELO MENDES DA SILVA .98

. .20 .AIN.038.00082/25 .EZEQUIAS SOUZA THOMÉ .98

. .21 .AIN.038.00217/25 .VANESSA LOMBONI TRINDADE LAGÔA LOPES .98

. .22 .AIN.038.00176/25 .DANIELA HONORIO DE SOUSA BRITO .96

. .23 .AIN.038.00187/25 .NILCÉIA DA SILVA LOPES LEMOS .94

. .24 .AIN.038.00185/25 .JACQUELINE DE ALBUQUERQUE VARELLA .93

. .25 .AIN.038.00131/25 .TATIANA BORGES AMADO MAILLAD .90

. .26 .AIN.038.00163/25 .SUELLEN MORAIS DE SOUZA GOMES .88

. .27 .AIN.038.00115/25 .LUANA BRENO FERREIRA FIGUEIREDO .88

. .28 .AIN.038.00035/25 .MARICLEA MUNIZ FRANCO JOVINO .87

. .29 .AIN.038.00072/25 .ALEXANDRE DA COSTA LEITE .86

. .30 .AIN.038.00161/25 .ELAINE SANTOS SILVA .84

. .31 .AIN.038.00183/25 .CARLA DE PONTES GREMIÃO .80

. .32 .AIN.038.00196/25 .JOSEFA MARIJANE DE ANDRADE MEIRA .79

. .33 .AIN.038.00107/25 .CHRISTIANE SANTOS DA COSTA .78

. .34 .AIN.038.00092/25 .PRISCILA CARINE DE AZEVEDO MEDEIROS
D O M I N G U ES

.77

. .35 .AIN.038.00129/25 .BIANCA BORGES LOESER .77

. .36 .AIN.038.00173/25 .LUZIA MARA BARBOSA DE ABREU SANTOS .75

. .37 .AIN.038.00070/25 .JESSICA COSTA VILLELA BRAZ .75

. .38 .AIN.038.00148/25 .NATÁLIA ALBUQUERQUE LANGONI .75

. .39 .AIN.038.00108/25 .ANA PAULA DANTAS DE CASTRO .75

. .40 .AIN.038.00144/25 .GABRIELLA MARIA DE OLIVEIRA CERQUEIRA
DA SILVA

.75

Cota Étnico Racial

. . Classificação . Nº de Inscrição . Nome do Candidato . Pontuação
Final

. .1 .AIN.038.00192/25 .VANESSA DA SILVA CONCEIÇÃO DE LIRA
S A L ES

.148

. .2 .AIN.038.00064/25 .JOSIANE FLOR MONTEIRO MANUEL .103

. .3 .AIN.038.00082/25 .EZEQUIAS SOUZA THOMÉ .98

. .4 .AIN.038.00035/25 .MARICLEA MUNIZ FRANCO JOVINO .87

. .5 .AIN.038.00107/25 .CHRISTIANE SANTOS DA COSTA .78

. .6 .AIN.038.00070/25 .JESSICA COSTA VILLELA BRAZ .75

Pessoa com Deficiência

. . Classificação . Nº de Inscrição . Nome do Candidato . Pontuação
Final

. .1 .AIN.038.00072/25 .ALEXANDRE DA COSTA LEITE .86

II. O presente resultado final do Processo Seletivo Simplificado em epígrafe fica
homologado por meio deste ato.

Rio de Janeiro, 11 de setembro de 2025.
ANA PAULA GIRAUX LEITÃO

CAMPUS REALENGO I
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2025 - UASG 155626

Nº Processo: 23784.000615/2025-28.
Pregão Nº 90018/2025. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO I.
Contratado: 19.452.488/0001-16 - CENTRAL SERVICOS PROFISSIONAIS DE LIMPEZA ,
MANUTENCAO E REFORMAS LTDA.. Objeto: Contratação de serviços contínuos de limpeza,
asseio e conservação, com fornecimento de materiais e equipamentos, a serem executados
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições estabelecidas no termo
de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 15/09/2025 a 15/09/2030. Valor Total: R$
1.754.104,20. Data de Assinatura: 11/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - UASG 158150

Nº Processo: 23228001078202549. Objeto: Aquisição de MATERIAL E INSUMO
DE BIBLIOTECA, em atendimento às demandas dos Campus MACAPÁ e LARANJAL DO JARI..
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 12/09/2025 das 09h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br-
210, Km-03, S/n, Brasil Novo - Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/158150-
5-90010-2025. Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/09/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Departamento de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 11/09/2025) 158150-26426-2025NE099999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158142

Número do Contrato: 7/2023.
Nº Processo: 23443.002569/2022-10.
Pregão. Nº 20/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAZONAS.
Contratado: 26.814.501/0001-03 - TOWER SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Acrescentar 10,64% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a R$ 41.225,04 (quarenta e um mil duzentos e vinte e cinco
reais e quatro centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.
8.666/1993; Vigência: 11/09/2025 a 31/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
428.704,80. Data de Assinatura: 11/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/09/2025).

CAMPUS MANAUS CENTRO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 02/2025 de Locação de Serviços como Professor Substituto, para
área/disciplina: Engenharia Mecânica - Perfil I
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO: RODRIGO ARAÚJO PEREIRA.
VALOR: Remuneração mensal equivalente à de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe A, Nível 1, com MESTRADO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 01/08/2025 a 31/07/2026.
* Republicada por ter saído com incorreções no original. Publicado em: 06.08.2025. Edição:
147. Seção: 3. Página: 27.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO Nº 14/2025: Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia do Amazonas / Campus Manaus Centro - IFAM-CMC, e a empresa PETROBRAS
TRANSPORTE S.A - TRANSPETRO. ESPÉCIE: CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO.
CONVENENTE: (Instituição de Ensino) Campus Manaus Centro - IFAM/CMC - AM, inscrito no
CNPJ sob o n° 10.792.928/0005-33, localizado na Av. 7 de Setembro, 1975 - Centro, CEP.
69020-120, Manaus - Amazonas. CONVENENTE (Concedente): PETROBRAS TRANSPORTE S.A
- TRANSPETRO. Inscrita no C.N.P.J. sob o nº 02.709.449/0001-59, com sede na Av .
Presidente Vargas, nº 328, 02 ao 11 andares, Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP: 20.091-060.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar de sua
assinatura. Alberto Fábio da Silva Taveira - Diretor Geral Substituto do CMC/IFAM - Daiana
Mello Pereira - Gerente Setorial de Dimensionamento e Provimento - TRANSPET R O.

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

Termo de Contrato nº 01/2025. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - Campus Manaus Distrito Industrial, CNPJ nº
10.792.928/0001-00. CONTRATADA: Pauline de Faria Soldera. OBJETO: Prestação de
Serviços de Professor Substituto na área/disciplina de Biologia, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, com base na Lei nº 8.745/1993 e no Edital nº 01/2025-
PSS/GDG/CMDI/IFAM. VIGÊNCIA: 22/09/2025 a 21/09/2026. DATA DE ASSINATURA: 10
de setembro de 2025.

Termo de Contrato nº 02/2025. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - Campus Manaus Distrito Industrial, CNPJ nº
10.792.928/0001-00. CONTRATADO: Rui Guilherme de Deus Carvalho Ribeiro. OBJETO:
Prestação de Serviços de Professor Substituto na área/disciplina de Matemática, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, com base na Lei nº 8.745/1993 e no Edital nº
01/2025-PSS/GDG/CMDI/IFAM. VIGÊNCIA: 22/09/2025 a 21/09/2026. DATA DE
ASSINATURA: 10 de setembro de 2025.

Termo de Contrato nº 03/2025. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - Campus Manaus Distrito Industrial, CNPJ nº 10.792.928/0001-00.
CONTRATADA: Adalena Kennedy Vieira. OBJETO: Prestação de Serviços de Professor
Substituto na área/disciplina de Química, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com
base na Lei nº 8.745/1993 e no Edital nº 01/2025-PSS/GDG/CMDI/IFAM. VIGÊNCIA:
22/09/2025 a 21/09/2026. DATA DE ASSINATURA: 10 de setembro de 2025.